ATA DA 47ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH-TG

REALIZADA EM 26/03/2013

Aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e treze, em segunda chamada, deu-se início à 47ª 1
Reunião Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Turvo e Grande – CBH-TG, nas 2
dependências do CETEMSA (Centro de Treinamento de Executivos Municipais em Saneamento), no 3
Município de São José do Rio Preto-SP. PRESENTES: Segmento Municípios: 27 representantes, 18 4
membros e 9 prefeitos convidados. Segmento Sociedade Civil: 16 representantes.  Segmento Estado: 5
15 representantes. Convidados: 52 presentes. INÍCIO:  Foram convidados para compor a mesa: o 6
Prefeito Municipal de Cedral e Presidente do CBH-TG; o Vice Presidente do CBH-TG e representante da 7
Associação dos Engenheiros de São José do Rio Preto; o Diretor do DAEE de São José do Rio Preto e 8
Secretário Executivo do CBH-TG e o  Secretário Executivo Adjunto do CBH-TG.  ABERTURA: 9
PRESENTES: 30 (trinta) membros dos 54 (cinqüenta e quatro) membros votantes, ou seja, o número 10
regimental para a abertura da Plenária. Antes do início da plenária, como é uma mudança de biênio, há 11
deliberações que deverão ser votadas pelos membros da atual gestão, Biênio 2011/2013. Solicita então 12
que esses membros ocupem seus lugares à mesa. Passa então à chamada nominal de todos os 13
segmentos. Declara então aberta, a 47ª Reunião Ordinária do CBH-TG. LEITURA E APROVAÇÃO DA 14
ATA DA 46ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH-TG: Coloca então em votação a ata da 46ª Reunião 15
Ordinária do CBH-TG, solicitando a dispensa da leitura, haja vista que a mesma foi disponibilizada no site 16
do Comitê. Abre a palavra para manifestações e em não havendo manifestações, coloca-se em votação e 17
aprovação. Aprovada. INFORMES DA DIRETORIA: SECRETARIA EXECUTIVA: o Engº Tokio Hirata, 18
Secretário Executivo do CBH-TG faz os informes da Diretoria: a) XX Simpósio Brasileiro de Recursos 19
Hídricos da ABRH – Associação Brasileira de Recursos Hídricos, que acontecerá entre os dias 17 a 20
22/11/13, em Bento Gonçalves – RS em 30/01/13; b)Ofício SeMAE 0284/2013, solicitando a indicação de 21
três representantes do CBH-TG, para compor o Conselho Consultivo da entidade para o Biênio 22
2013/2014. c) As entidades da Sociedade Civil que queiram celebrar convênios e outras formas de 23
avenças (acordos, pactos) com os órgãos da administração direta e indireta do Estado, deverão realizar o 24
“Cadastro Estadual de Entidades – CEE”, com vistas à obtenção do “Certificado de Regularidade 25
Cadastral da Entidade – CRCE”, no site www.cadastrodeentidades.sp.gov.br. d) A Secretaria Executiva 26
realizou cursos de capacitação para o Segmento Municípios, tendo em vista que dos 64 municípios que 27
compõem o CBH-TG, 46 são prefeitos não reeleitos. Os cursos foram realizados em quatro regiões: 28
Monte Alto, Guapiaçu  e Votuporanga. A temática apresentada foi: “O que é o Comitê e o que faz; Quais 29
são as Câmaras Técnicas e sua importância; Empreendimentos FEHIDRO em atraso; Quais as 30
providências a serem tomadas e como proceder no ano de 2.013.” DELIBERAÇÕES: “Deliberação 31
CBH-TG 208/2013, de 26/03/2013: "Aprova o Relatório de Situação com base em indicadores dos 32
Recursos Hídricos da Unidade de Hidrográfica de Gerenciamento de Recursos Hídricos do Turvo/Grande 33
(UGRHI-15) Ano de 2012.” Aprovada. Deliberação CBH-TG 209/2013, de 26/03/2013: “Aprova a moção 34
de monitoramento sobre a presença de nitrato em alguns poços de abastecimento de água da rede 35
pública, soluções alternativas individuais – SAIs e soluções alternativas coletivas – SACs no Município de 36
Monte Azul Paulista.”  Aprovada. Deliberação 210/2013, de 26/03/2013, “Aprova a indicação e dá posse 37
aos representantes dos Segmentos Estado, Sociedade Civil e Municípios para comporem o plenário do 38
CBH-TG para o Biênio 2.013/2.015”. Aprovada por unanimidade. Deliberação CBH-TG 211/2013: 39
Homologa a composição das Câmaras Técnicas CT-PLAGRHI e CT-AI, CT-SAN, CT-Educação 40
Ambiental, CT-AS, CT-UM, Grupo Técnico para elaboração do Relatório de Situação Biênio 2.013/2.015 41
e dá outras providências”. Aprovada.  Passa-se ao processo eleitoral e tratar dos procedimentos e 42
indicação dos dirigentes para o Biênio 2013/2015: O Segmento Município indicou como seu 43
representante o Município de Catanduva, a Sociedade Civil indicou a Associação dos Engenheiros, 44
Arquitetos e Agrônomos de São José do Rio Preto e no Segmento Estado foi indicado o DAEE – 45
Departamento de Águas e Energia Elétrica e este plenário irá definir qual o segmento que irá preencher 46
cada cargo dentro da Diretoria do CBH-TG. Somente a Secretaria Executiva já se sabe que será ocupada 47
pelo DAEE. Passou-se então a tratar da eleição, que poderia ser nominal, por aclamação, aberta ou 48
fechada, por decisão do plenário. O Sr. Presidente coloca a decisão para o plenário e a proposta de 49
votação aberta foi a vencedora.  Explica que a metodologia será o voto no Segmento Município ou no 50
Segmento Sociedade Civil. Total de votantes: 45, duas abstenções, 26 votos para o Segmento 51
Municípios e 17 votos para o Segmento Sociedade Civil. O Presidente eleito do CBH-TG para o Biênio 52
2013/2015 foi o Prefeito de Catanduva, o Vice-Presidente, da Associação dos Engenheiros, Arquitetos e 53
Agrônomos de São José do Rio Preto, Secretário Executivo, do DAEE – Departamento de Águas e 54
Energia Elétrica e Secretário Executivo Adjunto, também do DAEE, conforme consta no Regimento 55
Interno. Deliberação CBH-TG 212/2013, de 26/03/2013, “Elege e empossa dirigentes para o mandato do 56
Biênio 2013/2015 e dá outras providências”. Colocada em votação, aprovada. A titularidade no Conselho 57
Estadual de Recursos Hídricos – CRHi, ficou com o CBH-TG, e o representante é o Município de Olímpia, 58
A suplência é do Comitê de Bacia do São José dos Dourados – CBH SJD, que ainda não realizou a sua 59
reunião. No CONESAN, o CBH – TG fica com a suplência nesse biênio e a titularidade é do CBH-SJD. O 60
Segmento Municípios indicou para ocupar a suplência no CONESAN, a Prefeitura Municipal de Tabapuã.   61

http://www.cadastrodeentidades.sp.gov.br/

ATA DA 47ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH-TG

REALIZADA EM 26/03/2013

O Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Grande, CBH-Grande, definiu a proposta de composição da 62
Câmara Técnica de Integração – CTI, aprovou o seu regimento e cabe aos comitês indicarem 63
representantes. A proposição é que se façam três indicações de três segmentos que tenham atuação 64
direta e influência na Bacia, para que componham a Câmara Técnica de Integração. As manifestações 65
deverão ser encaminhadas por e-mail. O Prefeito de Catanduva e eleito Presidente do CBH-TG para o 66
Biênio 2013/2015, pediu a palavra e aproveitou para cumprimentar a Diretoria que se despede pelo 67
excelente trabalho realizado. O Sr. Presidente agradece então a presença de todos e declara a reunião 68
encerrada. Assinam a presente ata o Presidente do CBH-TG e o Secretário Executivo. A Ata Completa da 69
47ª Reunião Ordinária do CBH-TG encontra-se disponibilizada no site www.comitetg.sp.gov.br.         70

DOE; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 124 (21), pg. 85 sexta-feira, 31 de janeiro de 2014

http://www.comitetg.sp.gov.br/